
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 35 DEL 14/03/2024 REG.GEN 
N.20 DEL14/03/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Adesione alla convenzione Consip BP10 lotto 4 per la fornitura di buoni pasto 
sostitutivi del servizio mensa - Impegno di spesa CIG B0D077C902 
 
             

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 
il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, approvato 
con delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 
del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Sociale; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 
27.12.2023 esecutiva;  
il bilancio 2024-2025-2026 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva;  
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  
il responsabile del procedimento dr.ssa Patrizia Ledda; 
 
PREMESSO che: 

occorre provvedere all'acquisto dei buoni pasto dei dipendenti necessari per assicurare il 
servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti che prestano attività lavorativa nelle ore pomeridiane;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14/12/2016 avente ad oggetto “Istituzione 
buoni pasto sostitutivi del servizio mensa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2024 avente ad oggetto 
“Adeguamento del valore nominale unitario dei Buoni Pasto sostitutivi del Servizio Mensa, a favore 
dei Dipendenti Comunali” che ha innalzato il valore dei buoni pasto ad € 7,00; 
 
CONSIDERATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato una convenzione per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici della quale risulta aggiudicataria per la 
Regione Sardegna la Edenred Italia srl, con sede in  Via G. Pirelli, 18, 20124 Milano; 
 
PRESO ATTO CHE la relativa convenzione è stata attivata con uno sconto del 12,93 % rispetto al 
valore nominale facciale del buono di €. 7,00 e con un assoggettamento d’Iva al 4% per buono; 
 
CONSIDERATO CHE da una previsione  si presume siano necessari di 450 buoni; 
 
RITENUTO pertanto di dover sottoscrivere la convenzione Consip Buoni Pasto 10 – Lotto 4 per la 
Regione Sardegna prevedendo l’acquisto di n. 450 buoni pasto elettronici dell’importo nominale di 
7,00 cad. con lo sconto applicato del 12,93 % sul valore nominale del buono, per un importo 
complessivo di € 2.740,50 oltre IVA di legge al 4% (€ 109,62) per un totale complessivo di € 
2.850,12; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’acquisto dei buoni e trasmettere il relativo ordinativo di 
fornitura, alla società aggiudicataria Edenred Italia srl di Milano; 
 
DATO ATTO CHE  
- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:  
B0D077C902; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – Numero Protocollo INAIL 42210352, con scadenza il 26.05.2024; 
 
VISTI, in materia di disciplina delle procedure di affidamento degli appalti pubblici: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»; 

- l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o in albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della 
soglia di obbligo di ricorso al MEPA modificando l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e 
conseguentemente stabilendo che il limite per gli acquisti di beni e servizi oltre il quale è 
necessario ricorrere sia al MEPA stesso che agli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. 
o dalle centrali uniche di committenza è fissato in 5.000,00 euro. 
 
RICHIAMATE, in particolare, le seguenti disposizioni: 

- art. 192, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
CONSIDERATO che, sul mercato elettronico Consip-acquisti in rete è presente la convenzione per 
la fornitura richiesta e che in base alla normativa vigente, questo Comune può procedere 
all’acquisizione di beni e servizi tramite ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), gestito da CONSIP SPA, o ad altri mercati elettronici; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO, quindi, alla luce di quanto suesposto, di doversi procedere come segue: 

-  tramite ricorso alla sottoscrizione della Convenzione Consip; 

- mediante trattativa diretta, 
 
DATO ATTO, che, in relazione all’acquisizione in oggetto, il sottoscritto Responsabile dell’Area: 

- assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

- attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
50/2016;  

- informa circa la possibilità di un’eventuale controllo sul presente provvedimento con le 
modalità previste nel regolamento comunale vigente per la disciplina dei controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1) Di aderire per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, 

all’acquisizione tramite ricorso al MEPA-CONSIP della seguente fornitura: 
OGGETTO:  Adesione alla convenzione Consip per la fornitura dei buoni pasto sostituivi del 
servizio mensa – Buoni Pasto 10 – Lotto 4, relativo alla Sardegna; 

- CORRISPETTIVO: € 2740,50 (+ IVA al 4 % di € 109,62 per un totale di € 2850,12; 

- CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG B0D077C902); 

- PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento ex combinato disposto 
art. 36, comma 2, lett. a), e art. 63, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 tramite trattativa 
diretta MEPA- CONSIP adesione convenzione;  

- FORMA DEL CONTRATTO: Scambio lettere commerciali ex art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

FINE DA PERSEGUIRE: garantire la fornitura dei buoni pasto;  

- CLAUSOLE ESSENZIALI: Erogazione servizio secondo le modalità richieste e pattuite; 
2) Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 
3) Di affidare la fornitura dei buoni pasto alla Edenred Italia srl, con sede in  Via G. Pirelli, 18, 

20124 Milano aggiudicataria per la convenzione Consip per Buoni Pasto 10 – Lotto 4 relativo alla 
Sardegna; 

4) Di assumere un formale atto di impegno a copertura della suindicata spesa, provvedendo, 
ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, alla relativa registrazione nelle scritture 
contabili e alla imputazione della medesima al capitolo sotto indicato, che presenta sufficiente 
disponibilità, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e nei limiti degli stanziamenti 
dell’ultimo bilancio approvato: 
 

ESERCIZIO IMPORTO CODICE/CAPITOLO 

2024 

€ 2740,50 + € 
109,62 di IVA 

(totale  €  2.850,12) 
 

140/24/1 

 
5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ IMPORTO ESIGIBILE 

2024 

 
€ 2740,50 + € 109,62 di 

IVA 
(totale  €  2.850,12) 

 
6) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà: 

- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 
giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

- trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la copertura finanziaria di 
cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


